API 网关
最佳实践
发布日期 2024-10-09
目 录
1 使用 API 网关专享版开放云容器引擎 CCE 工作负载.............................................................. 1
1.1 方案概述......................................................................................................................................................................................1
1.2 资源规划......................................................................................................................................................................................2
1.3 操作流程......................................................................................................................................................................................3

表 9-1 配置单向认证的证书信息
参数 配置说明
证书名称 填写证书名称，建议您按照一定的命名规则填写，方便
您快速识别和查找。
可见范围 此处选择“当前实例”。
证书内容 -----Start certificate-----
MIICXgIBAAKBgQC6ndRHy5Dv5TcZiVzT6qF
iaMGy61ZIbUrmBhUn61vMdvOHmtblST+fSl
ZheNAcv2hQR4aqJLi4wrcerTaRyG9op3OSh...
-----End certificate-----
密钥 -----Start RSA private key-----
MIICXgIBAAKBgQC6ndRHy5Dv5TcZiVzT6qF
iaMGy61ZIbUrmBhUn61vMdvOHmtblST+fSl
ZheNAcv2hQR4aqJLi4wrcerTaRyG9op3OSh...
-----End RSA private key-----
CA 单向认证无需配置CA证书。
3. 单击“确定”创建完成。
步骤4 绑定域名。
1. 在左侧导航栏选择“API管理 > API分组”。
2. 单击API所属分组名称，进入分组详情。
API 网关
最佳实践 9 使用 API 网关专享版与客户端进行认证
2024-10-09 48
3. 在“分组信息”页签中单击“绑定独立域名”。
表 9-2 配置独立域名
参数 配置说明
域名 填写已备案的域名。
支持最小TLS版本 此处选择“TLS1.2”。
支持http to https自
动重定向
默认关闭。
4. 单击“确定”。
步骤5 绑定证书。
1. 在已绑定独立域名所在行单击“选择SSL证书”。
2. 选择已创建的证书单击“确定”。
须知
单向认证时确保客户端认证为关闭状态。
步骤6 调用API。
使用接口测试工具调用API，状态码为“200”表示调用成功。否则，请参考《API网关
用户指南》中的“调用已发布API > 错误码”章节处理。
----结束
双向认证
步骤1 在“SSL证书管理”页签中，单击“创建SSL证书”。
API 网关
最佳实践 9 使用 API 网关专享版与客户端进行认证
2024-10-09 49
表 9-3 配置双向认证的证书信息
参数 配置说明
证书名称 填写证书名称，建议您按照一定的命名规则填写，方便您
快速识别和查找。
可见范围 此处选择“当前实例”。
证书内容 填写证书内容。
-----Start certificate-----
MIICXgIBAAKBgQC6ndRHy5Dv5TcZiVzT6qF
iaMGy61ZIbUrmBhUn61vMdvOHmtblST+fSl
ZheNAcv2hQR4aqJLi4wrcerTaRyG9op3OSh...
-----End certificate-----
密钥 填写密钥。
-----Start RSA private key-----
MIICXgIBAAKBgQC6ndRHy5Dv5TcZiVzT6qF
iaMGy61ZIbUrmBhUn61vMdvOHmtblST+fSl
ZheNAcv2hQR4aqJLi4wrcerTaRyG9op3OSh...
-----End RSA private key-----
CA 配置双向认证，此处需要填写CA证书内容。CA证书配置
完成后，将独立域名与此SSL证书绑定，并开启客户端认
证。
-----Start certificate-----
MIICXgIBAAKBgQC6ndRHy5Dv5TcZiVzT6qF
iaMGy61ZIbUrmBhUn61vMdvOHmtblST+fSl
ZheNAcv2hQR4aqJLi4wrcerTaRyG9op3OSh...
-----End certificate-----
步骤2 单击“确定”创建完成。
步骤3 绑定域名。
1. 在左侧导航栏选择“API管理 > API分组”。
2. 单击API所属分组名称，进入分组详情。
3. 在“分组信息”页签中单击“绑定独立域名”。
表 9-4 配置独立域名
参数 配置说明
域名 填写已备案的域名。
支持最小TLS版本 此处选择“TLS1.2”。
支持http to https自
动重定向
默认关闭。
4. 单击“确定”。
API 网关
最佳实践 9 使用 API 网关专享版与客户端进行认证
2024-10-09 50
步骤4 绑定证书。
1. 在已绑定独立域名所在行单击“选择SSL证书”。
2. 选择已创建的证书并勾选“开启客户端认证”，单击“确定”。
步骤5 调用API。
使用接口测试工具调用API，状态码为“200”表示调用成功。否则，请参考《API网关
用户指南》中的“调用已发布API > 错误码”章节处理。
由于开启了双向认证，因此在访问API时需要配置客户端证书。
如果使用Postman调用API，则需要在Setting的Certificates中添加Client certificates，
上传客户端证书以及密钥。
----结束
API 网关
最佳实践 9 使用 API 网关专享版与客户端进行认证
2024-10-09 51
10 通过匹配系统参数-前端认证参数调用
API 的策略后端
10.1 方案概述
应用场景
API网关支持定义多个策略后端，通过不同的策略条件，将API请求转发到不同的后端
服务中，用以满足不同的调用场景。例如为了区分普通调用与特殊调用，可以定义一
个“策略后端”，通过调用前端自定义认证参数，为特殊调用方分配专用的后端服
务。本方案以“系统参数-前端认证参数”为例，讲述用户如何通过设置“系统参数-前
端认证参数”策略条件将API请求转发到指定的后端服务中。
约束与限制
● 添加策略后端前，前端的安全认证方式应选“自定义认证”或使用双重认证
（APP认证或IAM认证）。
● 添加策略后端前，必须定义一个默认后端，不满足任何一个策略后端的API请求，
都将转发到默认的API后端。
● “系统参数-前端认证参数”策略条件的“条件值”只支持字符串、整数、布尔值
三种类型的值。
● 一个API最多定义5个策略后端。
API 网关
最佳实践

表 11-1 前端配置
参数 配置说明
API名称 填写API名称，建议您按照一定的命名规则填写，方便您
快速识别和查找。例如“API01”。
所属分组 默认“DEFAULT”。
API 网关
最佳实践 11 基于专享版 API 网关实现 WebSocket 服务的转发
2024-10-09 57
参数 配置说明
URL 请求方法：接口调用方式，此处选择“GET”。
请求协议：选择API请求协议，默认“HTTPS”，对应wss
协议。
子域名：API分组创建后，系统为分组自动分配一个内部
测试用的调试域名，此调试域名每天最多可以访问1000
次。
路径：接口请求路径。此处填写“/hello”。
网关响应 API网关未能成功处理API请求，从而产生的错误响应。此
处默认“default”。
安全认证 选择API认证方式，此处选择“无认证”。（无认证模
式，安全级别低，所有用户均可访问，不推荐在实际业务
中使用）
步骤5 单击“下一步”，配置后端信息。
表 11-2 后端配置
参数 配置说明
后端服务类型 此处选择“HTTP&HTTPS”。
负载通道 选择“不使用”负载通道访问后端服务。
URL ● 请求方法：接口调用方式，此处选择“GET”。
● 请求协议：选择协议类型，此处选择“HTTP”。
● 后端服务地址：此处填写WebSocket后端服务地址及端
口。
● 路径：后端服务的路径。此处填写“/”。
后端超时(ms) 调整后端超时时间，使其长于ping/pong心跳时间。例
如，ping/pong心跳时间为20s，那么超时时间可以设置区
间为（20000ms，60000ms]。
步骤6 单击“完成”。
步骤7 API创建完成后，在“API运行”页签中，单击“发布最新版本”，发布API。
步骤8 使用接口测试工具调用API。
本实践通过IP调用DEFAULT分组下的API，输入“wss://IP地址/hello”发送请求即可。
其中，IP地址为APIG控制台“实例信息”中的弹性IP地址。
API 网关
最佳实践 11 基于专享版 API 网关实现 WebSocket 服务的转发
2024-10-09 58
----结束
API 网关
最佳实践 11 基于专享版 API 网关实现 WebSocket 服务的转发
2024-10-09 59
12 修订记录
表 12-1 文档修订记录
发布日期 修订记录
2024-10-09 本次变更如下：
● 使用API网关专享版开放云容器引擎CCE工作负载更新。
● 新增使用API网关专享版与客户端进行认证。
● 新增通过匹配系统参数-前端认证参数调用API的策略后
端。
● 新增基于专享版API网关实现WebSocket服务的转发。
2023-07-30 本次变更如下：
新增API网关专享版支持http到https自动重定向。
2023-04-30 本次变更如下：
● 适配新版UI内容。
● 新增API网关专享版流量控制2.0策略和API网关专享版
双重认证。
2023-04-12 本次变更如下：
新增API网关专享版跨VPC开放后端服务和API网关专享版
对接Web应用防火墙 WAF。
2021-09-30 第一次正式发布。
API 网关
最佳实践 12 修订记录
2024-10-09 60